








 

 

Página 6 

 

01/04/2025 

Art. 3º Caberá ao Integrante Técnico, com base em seus conhecimentos técnicos e/ou de uso do objeto, produzir conjuntamente com o integrante 

requisitante o Estudo Técnico Preliminar, o Mapa de Riscos, a Matriz de Risco e o Termo de Referência, no que couber, bem como auxiliar na 
análise da pesquisa de preços realizada e em eventuais esclarecimentos e retificações aos documentos. 
Art. 4º Caberá ao Integrante Administrativo elaborar a minuta de edital ou de aviso de contratação direta, a depender da forma de seleção do 

fornecedor adotada no Termo de Referência. 
 Art. 5º A EPC deverá realizar todas as atividades das etapas de Planejamento da Contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção 
do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis, nos termos do art. 9º do Decreto Municipal nº 14.730/2023. 
Art. 6º O grupo poderá ser requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação até a conclusão da 

compra/contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou ratificação para compra/contratação. 
Art. 7º A Equipe de Planejamento da Contratação será automaticamente destituída quando da assinatura do contrato ou da emissão de 
instrumento equivalente, conforme o art. 10 do Decreto Municipal nº 14.730/2023. 
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PORTARIA FGA Nº 456/2025 
PROCESSO Nº 9900121271/2025 
A Presidente da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Equipe de Planejamento da Contratação 
(EPC), para o fornecimento de insumos necessários ao monitoramento da glicemia capilar aos portadores de diabetes mellitus atendidos na Rede 
Municipal de Saúde de Niterói. 

Função Nome Matrícula Cargo e Lotação 

Integrante 
Requisitante 

Analice Silva 
Martins 

437.361-8 
Coordenadora– 
DESUM/DITEC/VIPACAF 

Integrante Técnico 
Luciana de Barros 
da Silva 

434.241 
Assessor Técnico - 
VIPAHE 

Integrante Técnico 
Marcelo Marsico 
leal 

436.856-9 Farmacêutico - ALCEN 

Integrante 
Administrativo 

Andrea Maria 
Vasconcellos 

438.341-0 
Assistente Administrativo 
– SUAD 

Integrante 
Administrativo 

Adriana Nogueira 
Godoy 

437.468-1 
Assistente Administrativo 
– SUAD 

Art. 2º  Caberá ao Presidente da EPC, como integrante da área de licitações e contratos, coordenar e orientar as atividades operacionais da 
equipe para a elaboração dos instrumentos da contratação segundos as normas vigentes e as minutas padronizadas da Procuradoria Geral do 
Município – PGM, do Comitê Estratégico de Tecnologia da Informação – CETI ou da Advocacia-Geral da União – AGU. 
Art. 3º Caberá ao Integrante Requisitante, como representante da área demandante que possui interesse direto na contratação, produzir 
conjuntamente com o integrante técnico o Estudo Técnico Preliminar, o Mapa de Riscos, da Matriz de Risco e o Termo de Referência, no que 
couber, bem como analisar a pesquisa de preços realizada e prestar os esclarecimentos necessários. 
Art. 4º Caberá ao Integrante Administrativo elaborar a minuta de edital ou de aviso de contratação direta, a depender da forma de seleção do 
fornecedor adotada no Termo de Referência. 
 Art. 5º A EPC deverá realizar todas as atividades das etapas de Planejamento da Contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção 

do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis, nos termos do art. 9º do Decreto Municipal nº 14.730/2023. 
Art. 6º O grupo poderá ser requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação até a conclusão da 
compra/contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou ratificação para compra/contratação. 
Art. 7º A Equipe de Planejamento da Contratação será automaticamente destituída quando da assinatura do contrato ou da emissão de 
instrumento equivalente, conforme o art. 10 do Decreto Municipal nº 14.730/2023. 
Art. 8º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Gestão e de Fiscalização da presente aquisição. 

Função Nome Matrícula Cargo e Lotação 

Gestor da 
Contratação 

Rennan Silva 
Figueiredo 

437.559-8 
Assessor Administrativo - 
SUAD 

Fiscal 
administrativo 

Vinícius Mendes da 
Fonseca Lima 

437.423 Diretor de Rede – VIPACAF 

Fiscal Técnico 
Agatha da Silva 
Monteiro de Barros 

438.383 
Chefe de Serviço – 
DESUM/DITEC/VIPACAF 

Art. 9º Caberá ao Gestor da Contratação administrar a contratação até a sua conclusão, desempenhando as atribuições administrativas que são 

inerentes ao controle individualizado da execução, conforme previsto no art. 18 do Decreto Municipal nº 14.730/2023. 
Art. 10º Caberá ao fiscal administrativo o acompanhamento da execução em relação aos seus aspectos administrativos, cabendo-lhe o 
desempenho das atribuições previstas no art. 20 e no art. 22, ambos do Decreto Municipal nº 14.730/2023. 
Art. 11º A Equipe de Gestão e de Fiscalização da Contratação deverá realizar, de forma preventiva, rotineira e sistemática, todas as atividades 

previstas nos artigos 17 e seguintes do Decreto Municipal nº 14.730/2023. 
Art. 12º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EXTRATO FGA Nº 012/2025 
INSTRUMENTO: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 066/2022; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e Inteligência Artificial 
Tecnologia e Refrigeração Ltda. 
PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Ilza Boeira fellows e Maurício Ferreira Lima Carvalho; BJETO: Prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato FMS nº 66/2022, relativo à LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (COMPUTADORES E ESTABILIZADORES), 
INCLUINDO A MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA, COM O FORNECIMENTO DE PEÇAS, A FIM DE 
ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NITERÓI (FMS), bem com o seu reajuste, com fundamento no art. 
57, inciso II, inciso I, alínea b, do art. 65 c/c art.58; todos da Lei Federal nº 8.666/93, e no parágrafo primeiro da cláusula segunda do contrato. 
PRAZO: Pelo presente instrumento, fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, iniciando em 12/01/2025 a 11/01/2026. 
VERBA: Programa de Trabalho: 25.43.10.302.0133.6337, Código de Despesa: 33.90.40, Fonte de Recurso: 1.600.50, Nota de Empenho: 134643 
(Solicitação de Compra); VALOR: Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 1.393.008,64 (um milhão, trezentos e noventa e três mil, oito reais e 
sessenta e quatro centavos); FUNDAMENTO: art. 65 da Lei Federal nº 8.666, de 1993 e suas alterações, tendo em vista a justificativa contida nos 

processos administrativos nº 9900058871/2024. 
ASSINATURA: 11 de janeiro 2025. 

EXTRATO FGA Nº 033/2025 
INSTRUMENTO: TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 004/2025; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói, JOAO FERNANDES 
BASTOS E LICE DE ASSUMPÇÃO BASTOS. PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Ilza Boeira Fellows e Erika de Assumpção Bastos 
Freitas. OBJETO: Constitui objeto deste Termo de Ajuste de Contas o pagamento a JOAO FERNANDES BASTOS e LICE DE ASSUMPÇÃO 
BASTOS, pelos serviços prestados de locação da unidade localizada na Rua Marcolino Gomes Candau, 111, Piratininga, Niterói – RJ, sem 
cobertura contratual pelo período de novembro de 2024, onde funciona a Unidade Básica de Saúde Dom Luiz Orione (USB Piratininga), conforme 
discriminado no processo administrativo n.º 9900120399/2024. VALOR: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais). VERBA: Programa de Trabalho: 
25.43.10.301.0133.6171; Fonte: 1.704.02; Código de Despesa: 33.90.92, Nota de Empenho: 201/2025. FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, bem como o processo administrativo nº 9900120399/2024. ASSINATURA: 31 de março 2025. 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE – SUGETE 
 RETIFICAR a APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS, datada de 17/02/2025 e publicada em 07/02/2025, para que o texto inicial passe ao 
seguinte: 
“Ficam fixados em R$ 6.536,65 (Seis mil, quinhentos e trinta e seis reais e sessenta e cinco centavos), os proventos mensais de VERONICA 
LOPES CARNEIRO, Médico Generalista, Matrícula 432.989-2, Classe A, Referência A-15, Nível Superior, do Quadro Permanente, com os 
proventos fixados conforme artigo 7º da EC 41/03 c/c artigo 2º da EC 47/05. Ref. Processo 9900033657/2024, de 10/04/2024. 
VENCIMENTO BASE – R$ 5.028,19 (Cinco mil e vinte e oito reais e dezenove centavos)  


